(Az eredet i után , b ő r h á r t y á n , melyről az országbíró pecséte függ. ) 

6. 

Bruno olmüczi püspök több országról, s ezek közt Magyaror-
szág állapotáról jelentést tesz X. Gergely pápának. 1272. 

Sanctissimo patri, domino G(regorio) Sacrosancte Ro-
máné Sedis Summo Pontifice, B. Dei gratia Episcopus Olu-
micensis, debitam reverentiam devotaque pedum oscula bea-
torum. Sanctitatis vestre litteras et manda tum, quod conti-
nebant, reverenter, ut decuit, suscepimus ; et devote, ctsi non 
exacta, ea tamen, qua potuimus iuxta conditionem temporis, 
sumus illud diligentia executi. Quod vero in missione litte-
rarum, quas vobis reseripsimus, tardasse videmur, supplica-
mus bumiliter et devote, quatinus Sanctitatis Vestre clemen-
tia nos in hoc excusatos habere dignetur. Receptis enim üt-
teris vestris, ad exequendum id, quod continebant, nulla prius 
propter diram guerre commotionem inter Serenissimum do. 
minum nostrum Regem Boemorum Illustrem, et dominum 
Ungarie nobis obtulit se facultas. In hiis etiam, que Sancti-
tati Vestre sub spe fiducie seripsimus, provida et circumspe-

cta discretio vestra nobis, quod necessarium arbitramur, valde 
cavere dignetur. Dátum XVII. Kai. Januarii . 

Quoniam dies mali sunt ad instantis temporis maliciam 
redimendam, immo potius propulsandam, Vestre providentia 
Sanctitatis indixit Concilium, ut communi consilio malis com-
munibus occuratur, inter cetera mandans nobis, quatinus ea, 
que in Regno Alemanie et part ibus convicinis, prout facultas 
aderit, sive in Clero cuiuscunque religionis aut s ta tus , vei in 
reliquo populo Christiano utriusque sexus, sive in infidelibus 
cuiuscumque secte vei ritus conversantibus inter eos, quate-
nus per illos Cbristiana religio infici potest seu quomodolibet 
fermentar i , correctionis remedio indigere v identur , per nos 
aut alios viros ad hoc ydoneos, non quidem per testes iuratos 
seu alios ordinaria inquisit ione, sed alia investigatione, que 
per í'amiliares collationes et alios diversos indagandi modos 
cum religiosis, et aliis execrantibus maximé vicia colentibus-
que virtutes haberipoterit, diligenter exquirentes, ea singilla-
tim, distincte et aperte conscripta, nec non et consilia de re-
mediis adhibendis ad correctionem et reformationem illorum 
sub sigillo nostro per aliquos fideles nuncios ad presentiam 
vestram mit tamus, in missione huiusmodi tempus ipsius pre-
veniendo Coneilii per sex menses , ut interim haberi possit 
competens discussio et plena deliberatio ad oportuna exqui-
renda, ut dece t , antidota circa illa per approbationem eius-
dem Coneilii adhibenda. Volentes nos omni cautela et dili-
gentia providere, ut ad investigationem predictorum taliter 
procedatur , quod nulli per hoc irrogari possit in famia , nec 
adversus aliquem proiude scandalum suscitari. Quod quidem 
intelligimus de personis special ibus, non in genere , preser-
tim cum mandaveritis in Clero cuiuscumque religionis aut 
status in Regno Alemanie et partibus convicinis, in reliquo 
populo Christiano utriusque sexus fieri hoc debere. Nos igi-
tur in hiis vestro parentes mandato , non secundum opinio-
nem procedere intendentes in hi is , que per experientiam di-
dicimus, quod scimus, loquimur, et quod vidimus potestamnr: 
quoniam secundum Apostolum periculosa tempóra iam vene-
r u n t , in quibus homines se ipsos amantes preponunt com-
modo reipublice remprivatam. Un de non solum Regnum Ale-
manie, sed ubique hec pestis in tantum invaluit , quod quan-